

# 세출예산사업명세서

부서: 도로과

정책: 도로교통망 구축(교통및물류/도로)

단위: 도시균형발전 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로과	28,766,855	11,981,216	16,785,639
도로교통망 구축(교통및물류/도로)	12,169,819	6,218,589	5,951,230
도시균형발전 도로망 확충	12,169,819	6,218,589	5,951,230
돌산읍 백초~거북선대교 진출입로 개설	2,000,000	0	2,000,000
401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
01 시설비	1,992,800	0	1,992,800
○돌산읍 백초~거북선대교 진출입로 개설 2,000,000,000원*99.64/100	1,992,800		
03 시설부대비	7,200	0	7,200
○돌산읍 백초~거북선대교 진출입로 개설 2,000,000,000원*0.36/100	7,200		
도로 교행지 개선·긴급도로 개설 및 건물철거	500,000	200,000	300,000
401 시설비및부대비	500,000	200,000	300,000
01 시설비	496,400	198,560	297,840
○도로 교행지 개선·긴급도로 개설 및 건물 철거 500,000,000원*99.28/100	496,400		
03 시설부대비	3,600	1,440	2,160
○도로 교행지 개선·긴급도로 개설 및 건물 철거 500,000,000원*0.72/100	3,600		
도로 부당이득금 반환 및 미지급용지 보상	487,050	207,050	280,000
202 여비	2,050	2,050	0
01 국내여비	2,050	2,050	0
○도로 미지급용지 손실보상 협의 추진 20,000원*2명*3일*10월	1,200		
○도로 부당이득금 소송 수행 85,000원*2명*1일*5회	850		
305 배상금등	25,000	25,000	0
01 배상금등	25,000	25,000	0
○도로 부당이득금 반환 청구소송 배상금 25,000,000원*1식	25,000		
401 시설비및부대비	460,000	180,000	280,000
01 시설비	460,000	180,000	280,000
○소송·도로편입 토지매입 및 측량 460,000,000원*1식	460,000		
시도 교통량 조사	12,769	11,539	1,230
101 인건비	10,789	9,559	1,230
04 기간제근로자등보수	10,789	9,559	1,230
○시도 교통량 조사원 인부임	10,789		
○주간 76,960원*18개지점*2명*2교대	5,542		
○야간 124,560원*18개지점*2명	4,485		
○간식비 3,000원*2명*18개지점*3교대	324		
○생활임금보전수당 6,080원*18개지점*2명*2교대	438		
201 일반운영비	1,980	1,980	0

부서: 도로과  
 정책: 도로교통망 구축(교통및물류/도로)  
 단위: 도시균형발전 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	1,980	1,980	0
	○일반수용비	1,980		
	▷입간판 등 제작                      80,000원*18개소	1,440		
	▷소모품(안전조끼, 후레쉬 등) 구입                      30,000원*18개소	540		
	만흥~오천 도로 확포장	1,000,000	0	1,000,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	01 시설비	993,700	0	993,700
	○만흥~오천 도로 확포장                      1,000,000,000원*99.37/100	993,700		
	03 시설부대비	6,300	0	6,300
	○만흥~오천 도로 확포장                      1,000,000,000원*0.63/100	6,300		
	돌산읍 진두마을 도로개설	600,000	0	600,000
	401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	01 시설비	596,220	0	596,220
	○돌산읍 진두마을 도로개설                      600,000,000원*99.37/100	596,220		
	03 시설부대비	3,780	0	3,780
	○돌산읍 진두마을 도로개설                      600,000,000원*0.63/100	3,780		
	율촌면 도성마을 농어촌도로(313호선) 개설	1,000,000	0	1,000,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	01 시설비	993,700	0	993,700
	○율촌면 도성마을 농어촌도로(313호선) 개설                      1,000,000,000원*99.37/100	993,700		
	03 시설부대비	6,300	0	6,300
	○율촌면 도성마을 농어촌도로(313호선) 개설                      1,000,000,000원*0.63/100	6,300		
	경도 해양관광단지 진입도로 개설 부담금	5,800,000	0	5,800,000
	308 자치단체등이전	5,800,000	0	5,800,000
	12 기타부담금	5,800,000	0	5,800,000
	○경도 해양관광단지 진입도로 개설 부담금                      5,800,000,000원*1식	5,800,000		
	소라면 장척마을 위험도로 확장	320,000	0	320,000
	401 시설비및부대비	320,000	0	320,000
	01 시설비	317,696	0	317,696
	○소라면 장척마을 위험도로 확장                      320,000,000원*99.28/100	317,696		
	03 시설부대비	2,304	0	2,304
	○소라면 장척마을 위험도로 확장                      320,000,000원*0.72/100	2,304		
	소라면 덕양역 일원 위험도로 확장	250,000	0	250,000
	401 시설비및부대비	250,000	0	250,000

부서: 도로과  
 정책: 도로교통망 구축(교통및물류/도로)  
 단위: 도시균형발전 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 시설비	248,200	0	248,200
			○소라면 덕양역 일원 위험도로 확장 250,000,000원*99.28/100	248,200		
			03 시설부대비	1,800	0	1,800
			○소라면 덕양역 일원 위험도로 확장 250,000,000원*0.72/100	1,800		
			소라면 달천마을 일원 시도12호선 도로확장	200,000	0	200,000
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
			01 시설비	198,560	0	198,560
			○소라면 달천마을 일원 시도12호선 도로확장 200,000,000원*99.28/100	198,560		
			03 시설부대비	1,440	0	1,440
			○소라면 달천마을 일원 시도12호선 도로확장 200,000,000원*0.72/100	1,440		
			도심 도로망 구축(교통및물류/도로)	15,688,000	4,035,100	11,652,900
			도심 교통난 해소를 위한 도로망 확충	15,688,000	4,035,100	11,652,900
			울춘교차로~연화마을 도로 확장	5,800,000	0	5,800,000
			401 시설비및부대비	5,800,000	0	5,800,000
			01 시설비	5,785,500	0	5,785,500
			○울춘교차로~연화마을 도로확장 5,800,000,000원*99.75/100	5,785,500		
			03 시설부대비	14,500	0	14,500
			○울춘교차로~연화마을 도로확장 5,800,000,000원*0.25/100	14,500		
			서교동 중앙교회~다락카페 소방도로 개설	500,000	600,000	△100,000
			401 시설비및부대비	500,000	600,000	△100,000
			01 시설비	496,400	596,220	△99,820
			○서교동 중앙교회~다락카페 소방도로 개설 500,000,000원*99.28/100	496,400		
			03 시설부대비	3,600	3,780	△180
			○서교동 중앙교회~다락카페 소방도로 개설 500,000,000원*0.72/100	3,600		
			도시계획 도로사업	2,000	0	2,000
			203 업무추진비	2,000	0	2,000
			03 시책추진업무추진비	2,000	0	2,000
			○도로계획 업무추진 2,000,000원*1식	2,000		
			국동 남초등학교 인근 도로개설	1,100,000	0	1,100,000
			401 시설비및부대비	1,100,000	0	1,100,000
			01 시설비	1,096,040	0	1,096,040
			○국동 남초등학교 인근 도로개설 1,100,000,000원*99.64/100	1,096,040		
			03 시설부대비	3,960	0	3,960
			○국동 남초등학교 인근 도로개설 1,100,000,000원*0.36/100	3,960		

부서: 도로과

정책: 도심 도로망 구축(교통및물류/도로)

단위: 도심 교통난 해소를 위한 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	소라면 봉두~상봉 시도25호선 개설	200,000	300,000	△100,000
	401 시설비및부대비	200,000	300,000	△100,000
	01 시설비	198,560	297,840	△99,280
	○소라면 봉두~상봉 시도25호선 개설 200,000,000원*99.28/100	198,560		
	03 시설부대비	1,440	2,160	△720
	○소라면 봉두~상봉 시도25호선 개설 200,000,000원*0.72/100	1,440		
	대교동 1통 도시계획도로 개설	350,000	0	350,000
	401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
	01 시설비	347,480	0	347,480
	○대교동 1통 도시계획도로 개설 350,000,000원*99.28/100	347,480		
	03 시설부대비	2,520	0	2,520
	○대교동 1통 도시계획도로 개설 350,000,000원*0.72/100	2,520		
	동문동 우리은행 뒤 도시계획도로 개설	750,000	0	750,000
	401 시설비및부대비	750,000	0	750,000
	01 시설비	745,275	0	745,275
	○동문동 우리은행 뒤 도시계획도로 개설[2022 년 특별교부세포함] 750,000,000원*99.37/100	745,275		
	03 시설부대비	4,725	0	4,725
	○동문동 우리은행 뒤 도시계획도로 개설 750,000,000원*0.63/100	4,725		
	충무동 도시계획도로 개설	900,000	1,000,000	△100,000
	401 시설비및부대비	900,000	1,000,000	△100,000
	01 시설비	894,330	993,700	△99,370
	○충무동 도시계획도로 개설 900,000,000원*99.37/100	894,330		
	03 시설부대비	5,670	6,300	△630
	○충무동 도시계획도로 개설 900,000,000원*0.63/100	5,670		
	율촌중학교 앞 도로확장	1,096,000	830,000	266,000
	401 시설비및부대비	1,096,000	830,000	266,000
	01 시설비	1,092,055	824,771	267,284
	○율촌중학교 앞 도로 확장 1,096,000,000원*99.64/100	1,092,055		
	03 시설부대비	3,945	5,229	△1,284
	○율촌중학교 앞 도로 확장(0.36%) 3,945,000원*1식	3,945		
	국동 4통 도시계획도로 개설	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	496,400	0	496,400

부서: 도로과

정책: 도심 도로망 구축(교통및물류/도로)

단위: 도심 교통난 해소를 위한 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국동 4통 도시계획도로 개설 500,000,000원*99.28%	496,400		
	03 시설부대비	3,600	0	3,600
	○국동 4통 도시계획도로 개설 500,000,000원*0.72%	3,600		
	동문동 자산교~자산공원 간 도시계획도로 개설	2,000,000	1,000,000	1,000,000
	401 시설비및부대비	2,000,000	1,000,000	1,000,000
	01 시설비	1,992,800	993,700	999,100
	○동문동 자산교~자산공원 간 도시계획도로 개설 2,000,000,000원*99.64/100	1,992,800		
	03 시설부대비	7,200	6,300	900
	○동문동 자산교~자산공원 간 도시계획도로 개설 2,000,000,000원*0.36/100	7,200		
	월래 이주택지~죽림택지 연결 도시계획도로 개설	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	496,400	0	496,400
	○월래 이주택지~죽림택지 연결 도시계획도 로 개설 500,000,000원*99.28/100	496,400		
	03 시설부대비	3,600	0	3,600
	○월래 이주택지~죽림택지 연결 도시계획도 로 개설 500,000,000원*0.72/100	3,600		
	여수 상공회의소 진입도로 개설	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	01 시설비	297,840	0	297,840
	○여수 상공회의소 진입도로 개설 300,000,000원*99.28/100	297,840		
	03 시설부대비	2,160	0	2,160
	○여수 상공회의소 진입도로 개설 300,000,000원*0.72/100	2,160		
	소라면 내기 마을회관 앞 도시계획도로 개설	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	496,400	0	496,400
	○소라면 내기 마을회관 앞 도시계획도로 개 설 500,000,000원*99.28/100	496,400		
	03 시설부대비	3,600	0	3,600
	○소라면 내기 마을회관 앞 도시계획도로 개 설 500,000,000원*0.72/100	3,600		
	봉화산 산림욕장 일원 도시계획도로 개설	600,000	0	600,000
	401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	01 시설비	596,220	0	596,220
	○봉화산 산림욕장 일원 도시계획도로 개설 600,000,000원*99.37%	596,220		
	03 시설부대비	3,780	0	3,780
	○봉화산 산림욕장 일원 도시계획도로 개설 600,000,000원*0.63%	3,780		

부서: 도로과

정책: 도심 도로망 구축(교통및물류/도로)

단위: 도심 교통난 해소를 위한 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	울촌면 동양엔파트아파트~울촌초등학교 도로확장	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	198,560	0	198,560
	○울촌면 동양엔파트아파트~울촌초등학교 도로확장 200,000,000원*99.28%	198,560		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○울촌면 동양엔파트아파트~울촌초등학교 도로확장 200,000,000원*0.72%	1,440		
	여서동 경남아파트 일원 도로확장	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	99,100	0	99,100
	○여서동 경남아파트 일원 도로확장 100,000,000원*99.1/100	99,100		
	03 시설부대비	900	0	900
	○여서동 경남아파트 일원 도로확장 100,000,000원*0.9/100	900		
	상암동 읍동마을 도시계획도로 개설	40,000	0	40,000
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	01 시설비	39,568	0	39,568
	○상암동 읍동마을 도시계획도로 개설 40,000,000원*98.92/100	39,568		
	03 시설부대비	432	0	432
	○상암동 읍동마을 도시계획도로 개설 40,000,000원*1.08/100	432		
	오천동 몽돌 해변 진입부 도로확장	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	49,460	0	49,460
	○오천동 몽돌해변 진입부 도로확장 50,000,000원*98.92/100	49,460		
	03 시설부대비	540	0	540
	○오천동 몽돌해변 진입부 도로확장 50,000,000원*1.08/100	540		
	오림동 내동마을 도시계획도로 개설	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○오림동 내동마을 도시계획도로 개설 200,000,000원*1식	200,000		
자전거 이용 활성화(교통및물류/도로)		775,322	1,586,685	△811,363
자전거 이용 여건 개선		775,322	1,586,685	△811,363
자전거 활성화 정착 유도		294,800	301,200	△6,400
201 일반운영비		239,480	239,480	0
01 사무관리비		19,480	19,480	0
○일반수용비		10,900		

부서: 도로과

정책: 자전거 이용 활성화(교통및물류/도로)

단위: 자전거 이용 여건 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자전거 이용 활성화 홍보물 제작 150원*20,000부	3,000		
	○자전거 안전하게 타기 교육용 책자 제작 1,500원*2,000부	3,000		
	○자전거 교통수칙 준수 및 보험홍보 현수 막 제작 80,000원*50개소	4,000		
	○자전거 교육교재, 교구류 구입 300,000원*3종*1회	900		
	○운영수당	8,580		
	○자전거이용 활성화 위원회 위원 참석수당 100,000원*10명*2회	2,000		
	○자전거 안전교육 강사료(2시간) 6,580,000원*1식	6,580		
02	공공운영비	210,000	210,000	0
	○공공요금 및 제세	210,000		
	○자전거보험 가입(시민, 공영자전거 이용 자) 210,000,000원*1식	210,000		
03	행사운영비	10,000	10,000	0
	○자전거의 날 자전거 이용 활성화 행사 개최 10,000,000원*1식	10,000		
202	여비	4,620	4,620	0
01	국내여비	4,620	4,620	0
	○자전거 이용 활성화 시책추진 20,000원*3명*5일*12개월	3,600		
	○자전거 정책 벤치마킹 및 심포지엄 참석 85,000원*2명*2일*3회	1,020		
206	재료비	13,500	13,500	0
01	재료비	13,500	13,500	0
	○일반시민 자전거 수리용 부품 구입 250,000원*10개월	2,500		
	○자전거 무상 이동수리반 수리용 부품 구입 300,000원*10개월	3,000		
	○시민자전거 거치대용 공기주입기 구입 1,000,000원*8개소	8,000		
307	민간이전	7,200	3,600	3,600
02	민간경상사업보조	7,200	3,600	3,600
	○자전거 이용 활성화 캠페인 3,600,000원*1식	3,600		
	○시민 자전거 교실 운영 3,600,000원*1식	3,600		
401	시설비및부대비	30,000	40,000	△ 10,000
01	시설비	30,000	40,000	△ 10,000
	○전동킥보드 주차라인 설치 20,000,000원*1식	20,000		
	○일반 시민자전거 거치대 설치 2,000,000원*5개소	10,000		
	시민 공영자전거 운영	314,522	310,675	3,847

부서: 도로과

정책: 자전거 이용 활성화(교통및물류/도로)

단위: 자전거 이용 여건 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	137,942	133,001	4,941
	04 기간제근로자등보수	137,942	133,001	4,941
	○공영자전거 운영보조(재배치, 수리)	137,942		
	○인부임 76,960원*5명*5일*36주	69,264		
	○주휴수당 76,960원*5명*36주	13,853		
	○생활임금 보전수당 6,080원*5명*6일*36주	6,567		
	○휴일수당 83,040원*5명*42일*150%	26,158		
	○사회보험료 13,000,000원*1식	13,000		
	○퇴직금 7,500,000원*1식	7,500		
	○피복비 100,000원*5명*2회	1,000		
	○자전거 무상 이동수리반 출장비 20,000원*3명*10회	600		
	201 일반운영비	176,580	177,674	△1,094
	01 사무관리비	4,624	4,624	0
	○일반수용비	2,400		
	○관제센터 소모품 200,000원*12개월	2,400		
	○임차료	2,224		
	○정수기 임차료 52,000원*12개월	624		
	○엑스포역 무인대여소 임차료 1,600,000원*1년	1,600		
	02 공공운영비	171,956	173,050	△1,094
	○공공요금 및 제세	33,662		
	○공영시스템 전용회선 사용료 33,500원*44개소*12개월	17,688		
	○서버 전용회선 사용료 91,000원*1개소*12개월	1,092		
	○SMS 문자메시지 전송료 14원*20,000명*12개월	3,360		
	○무인대여소 전기료 20,000원*35개소*12개월	8,400		
	○본인확인서비스 인증 수수료 66원*2,000건*12개월	1,584		
	○공영자전거 현장업무용 무선전화기 사용료 64,070원*2대*12개월	1,538		
	○시설장비유지비	120,334		
	○키오스크 거치대 관제프로그램 유지 8,334,000원*1식	8,334		
	○시민 공영자전거운영 시스템 유지 보수 40,000,000원*1식	40,000		
	○공영자전거 수리 부품 구입 및 수리비 20,000원*300대*12개월	72,000		
	○차량·선박비	17,960		
	○공용차량 유지관리비 500,000원*2대*2회	2,000		



부서: 도로과

정책: 자전거 이용 활성화(교통및물류/도로)

단위: 자전거 이용 여건 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○공용차량 유류비			
			1,900원*350ℓ*2대*12개월	15,960		
			자전거도로 단절구간 개설	150,000	200,000	△50,000
			401 시설비및부대비	150,000	200,000	△50,000
			01 시설비	148,920	198,560	△49,640
			○자전거도로 단절구간 정비 및 개설			
			150,000,000원*99.28%	148,920		
			03 시설부대비	1,080	1,440	△360
			○자전거도로 단절구간 정비 및 개설			
			150,000,000원*0.72%	1,080		
			사고위험 자전거도로 시설개선	16,000	0	16,000
			401 시설비및부대비	16,000	0	16,000
			01 시설비	15,885	0	15,885
			○사고위험 자전거도로 시설개선[2019년 특교 세 재사용]	15,885		
			16,000,000원*99.28%			
			03 시설부대비	115	0	115
			○사고위험 자전거도로 시설개선[2019년 특교 세 재사용]	115		
			115,000원*1식	115		
			행정운영경비(도로과)(기타/기타)	133,714	140,842	△7,128
			인력운영비	52,682	60,161	△7,479
			인력운영비	52,682	60,161	△7,479
			101 인건비	52,682	60,161	△7,479
			03 공무직(무기계약)근로자보수	52,682	60,161	△7,479
			○시간외근무수당	31,592		
			○<가>직군(사무원)			
			11,523원*1명*20시간*12월*150%	4,149		
			○<나>직군(실태조사원)			
			16,057원*1명*20시간*12월*150%	5,781		
			○<나>직군(실태조사원)			
			15,591원*1명*20시간*12월*150%	5,613		
			○<나>직군(실태조사원)			
			14,258원*1명*20시간*12월*150%	5,133		
			○<나>직군(노무원)			
			15,160원*2명*20시간*12월*150%	10,916		
			○공영자전거 운영요원 휴일근무수당	21,090		
			○<가>직군(사무원)			
			138,272원*1명*42일	5,808		
			○<나>직군(노무원)			
			181,920원*2명*42일	15,282		
			기본경비	81,032	80,681	351
			기본경비	81,032	80,681	351
			201 일반운영비	44,772	48,231	△3,459
			01 사무관리비	44,772	48,231	△3,459
			○일반수용비 총액계상			
			22,971,000원*1식	22,971		

부서: 도로과  
정책: 행정운영경비(도로과)(기타/기타)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○공영자전거 운영요원 피복비 100,000원*3명*2회	600		
			○급량비 총액계상 19,473,000원*1식	19,473		
			○보상실태조사 및 공영자전거 운영요원 특 근 매식비 8,000원*6명*3일*12월	1,728		
			202 여비	32,060	28,250	3,810
			01 국내여비	32,060	28,250	3,810
			○부서운영 총액계상 24,860,000원*1식	24,860		
			○도로보상 실태조사원 출장여비 20,000원*3명*10일*12월	7,200		
			203 업무추진비	4,200	4,200	0
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○도로과(정원 23명) 350,000원*12월	4,200		